
 

 

COMUNE DI APRIGLIANO 

PROVINCIA di COSENZA Piazza 
D.Le Pera - 87051 - Aprigliano Cosenza Tel. n°  
 0984421003 – 0984420970                                                                                            

 
 
     Prot. N. 62 del 06.01.2021                                               UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N° 1 DEL 06/01/2021  

 IL SINDACO 

Misure cautelari e preventive volte al contenimento del rischi o di contagio da COVID —19 - I.C. di Aprigliano 
Posticipo riapertura scuole. 
 

PREMESSO 

   In data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria (con validità  

 prorogata fino al 31/12/2020) per epidemia da COVID — 19 a seguito della dichiarazione della OMS di  

 emergenza di sanità pubblica di rilevanza; 

 

   che l'art. 2 del Decreto Legge 6/2020 consente alle autorità competenti sul territorio di adottare  

 ulteriori mi su r e  d i  co nt eni men to  e  g est i on e  d el l 'emer g en za,  al  fin e  d i  p r even i r e  l a  d i ffu sio n e  

 d el l 'ep id emi a da Covid-19 anche al di fuori dei casi di cui all'art. 1, comma 1; 
 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.248 del 07 ottobre 
2020 con la quale è stato prorogato, fino al 31 gennaio 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 
 
RICHIAMATE: 
- l’Ordinanza n° 74 del 29/11/2020 con la quale è stata disposta la chiusura dei locali destinati alla scuola Istituto 
Comprensivo di Aprigliano dal giorno 30/11/2020 al 08/12/2020 in via precauzionale, a causa dell’aumento del numero 
di casi di cittadini del Comune di Aprigliano positivi al corona virus; 
- l’Ordinanza n° 75 del 07/12/2020  con la quale è stata disposta la proroga della chiusura della  struttura scolastica 
istituto comprensivo di Aprigliano di ogni ordine e grado fino al 22/12/2020 . 
 
VISTI i DDPCM emanati a partire dal 23 febbraio 2020 in materia di contenimento della diffusione epidemiologica; 
 
VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione, emanate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978,  
n. 833 in materia di igiene e sanită pubblica per l’emergenza COVID-19; 

VISTA da ultimo l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 1 del 5 gennaio 2021 ad oggetto:  Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni relative alla sospensione delle 
attività scolastiche in presenza sul territorio regionale e proroga dell’Ordinanza n. 98/2020 .  

DATO ATTO CHE nella sopracitata ordinanza si dispone, tra l’altro, dal 7 al 15 gennaio 2021 la sospensione, in 

presenza, di tutte le altre attività scolastiche di ogni ordine e grado, con ricorso alla didattica a distanza, rimettendo in  

capo alle Autorità Scolastiche la rimodulazione delle stesse. 

CONSIDERATO che, durante le festività natalizie, è presumibile che ci siano stati incontri in ambito familiare nonché 
legati al movimento delle persone per gli acquisti legati al periodo natalizio; 
 
CONSIDERATO altresì che, nel decorso periodo natalizio vi è stato un rientro di persone che lavorano e/o studiano  
fuori regione, nelle famiglie di origine nel territorio comunale al fine di trascorrere il Santo Natale con i propri  
congiunti; 



 
 

CONSIDERATO: 

-che è opportuno programmare ed attuare le più idonee ed efficaci misure per una equilibrata e razionale 
gestione dell'emergenza finalizzata alla limitazione del contagio; 

-c h e s i im p o n e , in v ir t ù d e l p r in c ip io ge n e r a l e d i p r e c a u z i o n e d i d e r i v a z io n e c o m u n i t a r i a , u n a t u t e la del 
bene primario della salute pubblica a prescindere dal fatto che il rischio sfoci in un concreto pericolo. 
 

EFFETTUATO il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati coinvolti attraverso una  esaustiva, 
ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi; 
 

Visto l'art. 18 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020 che, abrogando l'art. 3 comma 2 del D.L. n. 19/2020, 
ha fatto venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di ordinanza sindacale nelle fasi cruciali del contrasto alla 
diffusione dell'epidemia in corso. 
 
Visto il D.L. 33 del 16 maggio 2020 convertito con modificazioni con L. 14 luglio 2020, n. 74; 

VISTO l'art 50, co. 5, del D.Lgs 267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante 

della Comunită locale͙”; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art.50 del D.lgs. n° 267/2000 per le motivazioni sopra riportate e 
che costituiscono parte integrante. 
VISTO il Dlgs 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
Sentita la Dirigente scolastica, 

 

ORDINA 
 
1.La CHIUSURA DELLA  STRUTTURA SCOLASTICA ISTITUTO COMPRENSIVO DI APRIGLIANO DI OGNI ORDINE E GRADO 
fino al 16/01/2021 compreso,  per le motivazioni su esposte ed ai fini della  t u t e l a del bene primario della salute 
pubblica a prescindere dal fatto che il rischio sfoci in un concreto pericolo ; 

2. DI DARE ATTO CHE, dal 7 al 15 gennaio 2021, le attività scolastiche si  svolgeranno con ricorso alla didattica a 

distanza, rimettendo in capo alle Autorità Scolastiche la rimodulazione delle stesse. 
 
3.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Calvelli, al fine 
dell’attivazione di procedure di propria competenza. 

 
DISPONE 

La trasmissione al Prefetto di Cosenza, al Comando della Stazione dei Carabinieri,   ll’ufficio Vigili Urbani,   ll’Asp di 
Cosenza, al Dirigente dell’Istituto comprensivo, e di dare opportuna informazione tramite pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente e ogni altra forma di pubblicizzazione. 

Il presente atto viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio online e nel sito web istituzionale del Comune 
per quindici giorni consecutivi. 

 
INFORMA 

 
Che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR della Calabria entro sessanta (60) 
giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi (120) giorni. 
 
 
Aprigliano 06/01/2021 

 
Il Sindaco 

f.to Alessandro Leonardo Porco 


